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Úvod

Dříve, než jsem se rozhodl pro napsání své bakalářské práce, přemýšlel jsem velmi

dlouho o tématu, které by mě zajímalo a také zaujalo čtenáře. Ve své bakalářské práci

se zaměřuji na popis hudebního stylu nu-metal a jeho raných představitelů, především

představuji čtenářům kapelu Linkin Park. Již od vzniku této hudební skupiny jsem jejím

stálým posluchačem a díky psaní této práce jsem se mohl blíže seznámit s touto,

pro mě velmi zásadní, kapelou minulého desetiletí.

Za pro mě důležitou ji označuji nejen díky neustálému reprodukování jejich písní

v rádiích či kvůli komerční vlně, o kterou se v první řadě zasloužila média. Především

je považuji za hudebně velmi nápadité umělce. Písně kapely Linkin Park netvoří

jednoduché harmonie, na níž jsou založeny skladby například hudebního stylu punk

(tím však tento styl nechci nějak odsuzovat). Všichni členové skupiny totiž mají za sebou

bohatou hudební historii a nespočet složených písní. Jejich hudební pojetí se stalo revoluční

v roce2000, a v roce 2012 je tomu zrovna tak, kdy jim vyšla zatím poslední deska. Proto

je považuji za jednu z nejpokrokovějších kapel působících na dnešní světové hudební scéně.

Cílem mé práce je seznámit čtenáře s nu-metalem jako takovým, jelikož dnes je již

fúzován s ostatními metalovými, rockovými či alternativními styly a popsat jeho vznik

prostřednictvím biografií původních kapel. Především pak z velké části práce bylo mojí

snahou sepsat informace o skupině Linkin Park v českém jazyce, jelikož v České Republice

se žádná pro mě dostupná publikace nezajímá o tuto kapelu podrobněji. Po dlouhém hledání

biografií či jakýchkoliv poznámek v češtině o nu-metalu nebo skupině Linkin Park

jsem nakonec od své snahy upustil. Nalezl jsem pouze publikace, kde se autor jen zmiňuje

o stylu nebo kapele a nevěnuje jim takovou pozornost. Musel jsem tedy ve většině případů

hledat informace na internetových serverech psaných anglickým jazykem a volně

je překládat. Zároveň jsem velmi stěží sehnal i dva knižní prameny (taktéž v angličtině),

aby má práce nebyla založena pouze na internetových zdrojích.

Věřím, že v mé práci naleznete informace, které o nu-metalu či skupině Linkin Park

hledáte nebo které by vás mohly zajímat a zároveň se pro vás její čtení stane i poučným.
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1 Nu-metal

Nu-metal je hudební styl, který vznikl v 90. letech 20. století. Spojuje heavy

metalovou hudbu s hip-hopem či rapem. První pokusy syntetizující prvky rocku, funku,

punku, alternativního metalu či grunge lze nalézt již u skupin jako Faith No More1 , Red

Hot Chilli Peppers2 nebo Nine Inch Nailes3. Mnoho hudebních publicistů se nemůže

shodnout, jak tento styl přesně vymezit, poněvadž jsou si zmíněné skupiny poměrně

hudebně vzdálené. Pokud chceme nalézt charakteristické prvky tohoto stylu,

lze se rozhodně shodnout na podladěných kytarách a používání riffů4. Podladěná kytara

má na rozdíl od běžné kytary podladěnou horní strunu E, která je posunuta o jeden nebo

dva celé tóny. Tento kytarový efekt umožňuje skupině hutnější a temnější zvuk a také

jednodušší hraní pro kytaristu. Především jsou často využívány tzv. power akordy5

či jednoduché stlačení prstu na všechny struny. Jelikož je kytara podladěná, zvuk kytary

je akordický a není falešný.

Nu-metaloví kytaristé mnohdy používají synkopický styl hraní. Pro zdůraznění

synkop často aplikují tzv. ztlumování, kdy kytarista zlehka drží daný akord, avšak při hraní

akordické tóny nezní. Riffy lze používat jak po celou délku skladby, tak jen v částech.

Většina nu-metalových kapel ale riffy střídají s melodickou linkou.

Basová kytara je velmi důležitým atributem každé nu-metalové kapely, neboť

neslouží pouze jako doprovodný nástroj, nýbrž jako samostatný melodický díl. Proto

by měl být basový kytarista technicky skvěle vybaven. Nu-metaloví baskytaristé obvykle

používají pětistrunnou basovou kytaru. Pětistrunné basové kytary si můžeme všimnout

například u Sama Riverse z Limp Bizkit nebo Fieldyho ze skupiny KoRn.

U nu-metalových skladeb však chybí kytarová sóla, jež jsou ozdobou především

heavy metalu. Ten je často skloňován jako „otec“ nu-metalu, nicméně zastánci heavy

metalu i většina hudebních publicistů daný názor odmítá. Dalším znakem neshodujícím

se s heavy metalem je rap6, který je výsadou především hip-hopové hudby a nedílnou

součástí nu-metalu.

1 Faith No More – americká alternativní rocková skupina a založena v roce 1982 v San Francisku.
2 Red Hot Chilli Peppers - americká rocková kapela fungující od roku 1983.
3 Nine Inch Nailes – americká rocková skupina založena v roce 1988.
4 Riff - krátká hudební myšlenka, která se opakuje, nebo je typická pro danou skladbu. Nejčastěji je riffů
užíváno v rockové a metalové hudbě.
5 Power akordy – dvojzvuky čistých kvint, popřípadě může být jeden z tónů (většinou základní) zdvojen.
6 Rap – rytmicky mluvené rýmy.
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 Ideální zpěvák nu-metalové kapely by měl ovládat jak zpěv, tak rap. Ve skupinách

KoRn, Deftones nebo Limp Bizkit takového univerzálního vokalistu nalezneme.

Budeme-li charakterizovat samotný zpěv, zpěváci nu-metalových skupin ovládají

velice široké hlasové spektrum sahající od melodického zpěvu podobného popu

přes klasický rock až k hrdelnímu řevu či křiku typickému pro metal či punk. Křik

je osobitým projevem zpěváka skupiny Slipknot, jejž můžeme slyšet například v písni

“Spit It Out“7, zatímco melodický zpěv nalezneme v mnoha písních skupiny Linkin Park.

Dále se kapely tohoto stylu vyznačují používáním nahraných samplů8 různých

nástrojů či efektů. Samply kapela většinou nahrává ve studiu a poté jsou použity jako

podklad k písním. Na koncertech spouští samply obvykle DJ kapely používaje mixážní

a Djský pult. DJ je nedílnou součástí nu-metalových kapel soustředící se na hip-hopovou

stránku stylu jako například Limp Bizkit nebo Linkin Park.

Jestliže se zaměříme na texty nu-metalových kapel, lze je přirovnat k textům

hudebního stylu grunge9. Texty pojednávají o bolesti, utrpení a osobním odcizení

či znovunalezení sama sebe a vzdoru vůči společnosti.

Struktura skladeb je symetrická s hudebními konstrukcemi tradičního popu. Obsahuje

sloky střídající se s refrénem, v závěru skladby se mnohdy objevuje i bridge10 představující

vyvrcholení písně. Po bridge následuje refrén obsahující poměrně odlišný zvuk oproti

refrénům předchozím, avšak motiv a téma zůstává. Protikladem této struktury je stavba

písní dalších stylů příbuzných metalu, například trash nebo death metal, kde téměř nelze

rozpoznat začátek či konec písně.

Jako každý hudební styl i nu-metal s sebou přináší svůj typický styl oblékání. Pokud

si představíme nu-metalistu, neuvidíme jej oblečeného v kůži či džínech. Nejčastější volbou

oděvu je košile, sportovní dres, bunda, mikina, volné kalhoty nebo tepláky či kraťasy.

Častým elementem jsou tetování a piercingy.

7 II. Audio příloha na DVD, skladba 1.
8 Sampl - práce se zvukovými vzorky – samply. Jedná se o převzetí zvuku nebo části zvukové nahrávky.
9 Grunge – podžánr alternativního rocku stavějící svůj styl na silně zkreslených zvucích kytar a silných riffů.
10 Bridge – v překladu “most“, v hudbě znamená kontrastní část, která připravuje návrat do původního
hudebního materiálu.
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2 Počátky nu-metalu ve světě

Úplné počátky nu-metalu můžeme zaznamenat již před rokem 1990, avšak kapely,

jež jsem zmínil v předchozí kapitole jako rané představitele, za úplným vznikem nu-metalu

nestojí. Skupinu, kterou lze považovat za první čistě nu-metalovou, jsou KoRn. Ze začátku

své existence tato kapela spíše tíhla k metalovějšímu a kovovějšímu zvuku a nedržela

se natolik hip-hopové stránky. Byla zde zahrnuta jen z části.


[…]


zajímavém aranžmá. Klip je věnován všem vojákům americké armády za služby vlasti.

Z poloviny natáčela kapela videoklip ve studiu před zeleným plátnem, aby poté mohli

animátoři pracovat s pozadím klipu. Druhá půlka je zaměřena na příběh rodiny, jejíž otec

je povolán do vojenské služby a opouští svého syna a manželku. Na konci videoklipu

je pak již dospělý syn povolán do armády též a opouští rodinu svou.

102 III. Video příloha na DVD, klip 24.
103 Facebook – internetová sociální síť.
104 III. Video příloha na DVD, klip 25.
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Na úplném konci videoklipu je použit citát bývalého britského premiéra

Winstona Churchilla: „Všechny dobré věci jsou jednoduché a hodně z nich se dá vyjádřit

jednoduchými slovy: svoboda, spravedlnost, čest, povinnost, milosrdenství, naděje.“

Píseň “Castle of Glass“ poprvé zazněla živě 7. prosince 2012 a během provedení písně

zpívali čtyři členové skupiny, což je nevídané u kapel takového formátu, jakou je skupina

Linkin Park.

Album se dočkalo od kritiků více kladných recenzí než album předchozí;

o to se kapela snažila především. V prodeji se deska řadí mezi ty prodávanější a v mnoha

zemích světa, včetně České Republiky, byla jeden čas nejprodávanější deskou.
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Závěr

V úvodu své bakalářské práce jsem si zadal jisté cíle, které jsem hodlal uskutečnit.

Jsem toho názoru, že jsem je splnil. Sepsání práce mě velmi naplňovalo a díky tomu

jsem plný všemožných informací o skupině Linkin Park a nu-metalu. Zároveň jsem

se snažil upoutat čtenáře a nezahrnovat jej jen základními informacemi jako jsou například

roky vydání alb nebo kdy která hudební skupina vznikla; sepsal jsem mimo jiné

i zajímavosti, se kterými by i skalní příznivci nu-metalu nebo Linkin Park nemuseli

být obeznámeni.

Na počátku práce charakterizuji raný nu-metal a nastiňuji jednotlivé charakteristické

prvky stylu, které na úplném vzniku nebyly zdaleka jasné. Druhá kapitola je zaměřena

na počátky nu-metalu a jeho historický vývoj do současnosti. Především popisuji historii

z dob 90. let 20. století, kdy se nu-metal stával populárním. V následující části práce píši

o nejdůležitějších představitelích tohoto z prvopočátku téměř neznámého hudebního stylu.

Bylo velmi těžké vyhodnotit, které kapely se mohou řadit mezi zakladatele nu-metalu,

ale po přečtení několika internetových článků a diskuzí jsem se rozhodl pro tři, na kterých

jsou patrné jednotlivé znaky stylu.

Čtvrtá a nejrozsáhlejší kapitola pojednává o skupině Linkin Park, kde popisuji téměř

vše, co by mohlo čtenáře o hudební skupině zajímat. V jednotlivých podkapitolách

se zmiňuji o založení kapely a jejich stoupající popularitě, způsobu a postupu nahrávání

jednotlivých alb či natáčení videoklipů a v neposlední řadě jsem sepsal stručné životopisy

členů skupiny.
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Resumé

In the beginning of my work there is characterized early nu-metal and there are outlined

particular characteristic signs of the style, which weren’t very clear at the very beginning of

it. The second chapter is focused on the beginnings of nu-metal and its historical progress

till present. There is described mainly history since 90s of 20th century, when the nu-metal

became popular. In the next part of the work there are written some informations about the

most important representatives, at the very first time of almost unknown music style.

The 4th and the largest chapter deals about band Linkin Park, where it is described nearly

everything, what readers could be interested in about the band. In particular subchapters

there is meantioned the forming of the band and their reaching popularity, about the way

and recording process of particular albums or making of music videos and for sure I wrote

brief CVs of the members.
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II. Audio příloha na DVD

1. Slipknot – Spit It Out

2. KoRn – Shoot and Ladders

3. KoRn – Freak On a Leash

4. KoRn – It’s On

5. Deftones – Mini Maggit

6. Deftones – Pink Maggit

7. Deftones – Elite

8. Limp Bizkit – Faith

9. Limp Bizkit – Behind Blue Eyes

10. Mike Shinoda feat. The Executioners – It’s Going Down

11. Linkin Park – Easier To Run

12. Linkin Park – Cure For The Itch

13. Linkin Park – Nobody’s Listening

14. Linkin Park – No Roads Left

15. Linkin Park – When They Come For Me

16. Linkin Park – Whisdom, Justice, And Love

17. Linkin Park – Wretches and Kings

18. Linkin Park – The Radiance

19. Linkin Park – Iridescent

20. Linkin Park – Roads Untraveled

21. Linkin Park – Skin To Bone

22. Linkin Park – Victimized

VII

III. Video příloha na DVD

1. Limp Bizkit – Break Stuff

2. Linkin Park – In The End

3. Linkin Park – Somewhere I Belong

4. Linkin Park – One Step Closer

5. Linkin Park – Crawling

6. Linkin Park – Papercut

7. Linkin Park – Pts Of Athrty

8. Linkin Park – Breaking The Habit

9. Linkin Park – Faint

10. Linkin Park – Numb

11. Linkin Park – From The Imide

12. Linkin Park feat. Jay-Z – Numb/Encore

13. Linkin Park – What I’ve Done

14. Linkin Park – Bleed It Out

15. Linkin Park – Given Up

16. Linkin Park – Shadow Of The Day

17. Linkin Park – Leave Out All The Rest

18. Linkin Park – The Catalyst

19. Linkin Park – Waiting For The End

20. Linkin Park – Burning In The Skies

21. Linkin Park – Iridescent

22. Linkin Park – New Divide

23. Linkin Park – Burn It Down

24. Linkin Park – Lost In The Echo

25. Linkin Park – Castle Of Glass