Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Zdeněk MIHULKA
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Hudba se zaměřením na vzdělávání
<b>Téma bakalářské práce:</b> Nu-metal se zaměřením na skupinu Linkin Park
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013

### Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce je koncipována do čtyř hlavních kapitol. Její struktura je logická, jednotlivé kapitoly na sebe ústrojně navazují. Připomínku mám ke kapitole 4. Ta měla být spíše podkapitolou kap. 3. Proč jste se ve své práci nezabýval i českou nu-metalovou scénou, jak doporučuje zadání? Chybí zdůvodnění této odchylky od zadání.

### Obsahová stránka:

Autor si zvolil pro svou práci téma novátorské. Díky neexistenci literatury v českém jazyce, jak sám zdůvodňuje, se opírá o množství údajů z elektronických zdrojů. Vybrané téma však zpracoval přehledně, práce je ve výsledku využitelná i ve školní praxi. Vývoj nu-metalu vhodně dokumentuje vybranými ukázkami v přílohovém materiálu. V poznámkovém aparátu svědomitě objasňuje všechny pojmy, jež v souvislosti s nu-metalem postupně uvádí.

K obsahové stránce nemám zásadní připomínky (kromě výše uvedeného opomenutí alespoň zmínky o české nu-metalové scéně!). Objasněte název stylu! Ve vymezení a charakterizování stylu (kap.1) se nezmiňujete o složce bicích nástrojů. Zde není změna v kontextu s porovnávanými styly? Vyjmenujte „klasické“ nástrojové obsazení těchto kapel a nástroje, které se objevují spíše alternativně. V dalším textu uvádíte např. dudy, violoncello, shakuhachi a ...? Jinak vybraný styl jasně a přehledně charakterizujete, a to navzdory všem komplikacím, o kterých se zmiňujete úvodu. Nicméně, v zadání jsou uvedeny vašim vedoucím práce dvě knihy, které ve vašem seznamu nefigurují?! Naopak uvádíte dvě knihy v AJ, které jste četl. Proč tedy v práci nejsou odkazy na jednotlivé kapitoly těchto knih, proč

nejsou uvedeny např. zajímavé přímé citace s odkazem na tyto knihy? Je nápadné, že pouze tyto dvě knihy jsou uvedeny jako zdroj k materiálům Wikipedie! Dokažte, že se nejedná o pouhý opis. U jednotlivých kapitol není jasné, z jakých zdrojů co čerpáte! Chybí zcela odkazy na uvedenou literaturu. Např. na s. 2 posled. odstavec uvádíte, že „většina hudebních publicistů ...“ – zdroj tvrzení?

#### **Jazyková stránka:**

Z textu v poděkování vyplývá, že autor práce nechal udělat korekturu. Text je skutečně psán čtivě a většinou bez závažných jazykových prohrěšků. Z tohoto rámce mírně vybočuje Úvod a Závěr (občasná stylistická neobratnost, nevhodné formulace - např. *plný všemožných informací o skupině*). Jazykové nesrovnalosti se sporadicky objevují převážně na posledních deseti stranách práce (s. 1 chybí odsazení *roce2000*, s. 13 *ikdyž*, s. 32 – 4. odst. chybí sloveso, formulace: *album mělo největší prodej*, s. 33 3. odst. *při* poslechu, ne *po!*, s. 40 3. věta *bylo natáčen*).

#### **Formální stránka:**

Po formální stránce práce vyhovuje, pokud zdůvodníte, jak jste používal uvedené zdroje, tj. vyjasníte, jaké informace jsou kompilátem a co jsou vaše vlastní zjištění. U dvou přímých citací není přesně uvedený zdroj (s. 34, s. 38). Přílohový materiál by měl předjímat přehledný seznam. U fotodokumentace i odkazů na audio a video dokumentaci mají být přesnější informace (hudební ukázka - např. *Rága Desh - interpretace Hariprasad Chaurasia. In CD VEDI, Dilip Chandra. THE RAGA GUIDE. England : Nimbus Records, 1995, Příloha CD 2/4.04:40, fotodokumentace: Příloha D/Obrázek 26, 27: In VEDI, Dilip Chandra. THE RAGA GUIDE. England : Nimbus Records, 1995. s. 60, 61*).

#### **Hodnocení:**

Bakalářská práce splňuje kvalifikační požadavky. Vzhledem k uvedeným připomínkám hodnotím práci stupněm

velmi dobře

V Plzni dne: 30.7.2013

.....
PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.